
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  146
del  19/11/2013

Riparto finanziario contributo spese gestione HCP 
2012.

OGGETTO:

L'anno duemilatredici, addì diciannove del mese di novembre alle ore 12.45 Solita sala delle 
Adunanze, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza DOMENICO LEREDE, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

XLEREDE Domenico1 Sindaco

XLA TOSA Rita2 Assessore

XSTOCHINO Paolo3 Assessore

XMASCIA Severina4 Assessore

XPIRAS Massimiliano5 Assessore

Totale n.  5  0 

Partecipa il dott. Giacomo Mameli, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X
X



Su proposta del dott. Domenico Lerede, Sindaco 
 
PREMESSO : 

- che  la proposta formulata dal Comune di Tortolì, Ente capofila del Plus Ogliastra, di adesione al Modello 
Assistenziale pubblicato dall’INPS, Gestione ex Inpdap, attraverso l’Avviso Home Care Premium 2012 è stata 
valutata positivamente dalla Commissione Regionale ed accolta dalla Direzione Centrale Welfare del 
medesimo Istituto;  
- che in seguito a tale comunicazione è stato possibile sottoscrivere l’Accordo di Programma entro il 31 
Gennaio 2013, recante interventi in favore di soggetti non autosufficienti e fragili utenti dell’Inps – Gestione ex 
Inpdap, nonché azioni di prevenzione della non autosufficienza e del decadimento cognitivo; 
- che l’Istituto, accogliendo la domanda di adesione,  ha comunicato l’attribuzione di un contributo per le spese 
di gestione del Progetto, destinato a 125 soggetti beneficiari, di € 187.500,00; 
   
DATO ATTO che, in merito, le Amministrazioni Comunali  dei 23 Comuni dell’Ogliastra, l’Amministrazione 
Provinciale dell’Ogliastra e l’Azienda Sanitaria n. 4 di Lanusei, hanno condiviso, nella formula prevista dal 
Titoli II, capo V del D. lgs. 18/08/2000, n. 267, la volontà di associarsi formalmente con il fine di  gestire tutte le 
attività che fanno capo al Plus Ogliastra, secondo il documento di programmazione 2012/2014 approvato dalla 
Conferenza di Servizi del 9 Gennaio 2013;  
 
VISTO  il “ Regolamento  di Adesione “ al Progetto HCP 2012, contenente la descrizione dell’intervento 
progettuale che prevede un insieme di azioni che vedono quale attività principale l’erogazione di servizi in 
favore di 125 destinatari residenti in tutti i Comuni del Distretto Ogliastra;  
 
DATO ATTO che con determinazione del Responsabile dell’Area Sociale, Scolastica e Culturale n. 70025 del 
28 Gennaio 2013, si è provveduto ad articolare un gruppo di lavoro per la gestione delle attività procedurali 
relative alla realizzazione del progetto ; 
 
EVIDENZIATO che questa organizzazione ha portato ad un aumento qualitativo e quantitativo dei servizi 
offerti alla collettività non solo per il Comune di Tortolì ma per tutti gli altri Enti Locali associati;  
 
ATTESO CHE in merito a questo nuovo aumento procedimenti correlati  si rende necessario  coinvolgere altre 
risorse umane di altri Enti associati al PLUS Ogliastra in possesso di professionalità adeguate ad assicurare  i 
compiti richiesti dal progetto che, in  particolare, alla definizione delle prestazioni socio assistenziali, alla 
redazione del programma socio assistenziale familiare, alla sottoscrizione, per conto del soggetto aderente  
del Patto socio assistenziale ed il costante monitoraggio dell’attività fino alla data della loro conclusione;  
 
RITENUTO altresì prendere atto della destinazione delle risorse assegnate dall’INPS, ex Gestione INPDAP, 
nella misura di € 187.500,00 , come  proposte dal Plus Ogliastra elaborati secondo il modello di gestione 
progettuale predefinito dal Regolamento di adesione all’art. 19  per attività e percentuali, e che andranno  
inserite nella documentazione  contabile programmatica per il 2013 e Pluriennale 2013/2015, secondo l’unito 
prospetto allegato sotto la lettera “ A “ ;  
 
VISTO che il Decreto Legge 35, del 8 aprile 2013 convertito in legge con modifiche  dalla Legge n. 64 del 6 
Giugno 2013 differisce al 30 novembre  2013 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione degli enti 
locali di cui all’art. 151 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs. 267 del 
2000; 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 163 comma 3° del D. Lgs. 267/2000, in caso di scadenza del termine 
per la deliberazione del bilancio di previsione fissata da norme statali in un periodo successivo all’inizio 
dell’esercizio  finanziario di riferimento, l’esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino al 
termine; 



Per quanto su motivato e  con unanimità dei voti, resi tutti per alzata di mano,  
 

D E L I B E R A  

 
DI APPROVARE il riparto finanziario del contributo di € 187.500,00 riconosciuto in favore del Plus 
Ogliastra dall’INPS – ex Gestione INPDAP e relativo alla gestione del modello progettuale di Home Care 
Premium 2012, come descritto nell’unito prospetto allegato alla lettera “ A “ del presente atto per 
costituirne parte integrante e sostanziale;  

 
DI DEMANDARE al Responsabile dell’area finanziaria l’iscrizione delle relative risorse e  interventi nella 
documentazione programmatica del bilancio 2013 e pluriennale 2013/2015; 

 

DI DARE ATTO che con successivo atto verrà ripartita la somma tra i vari soggetti istituzionali coinvolti .    
 

 
 
 

 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Domenico Lerede F.to dott. Giacomo Mameli

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 12/11/2013   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il 12/11/2013   il responsabile dell'area

F.to ass.soc. Spano Elisabetta

F.to dott.ssa Bucci Daniela

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 20/11/2013 all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (Prot n. 26711 del 20/11/2013).

Tortolì, 20/11/2013

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva.

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


